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Introduction

The field of robotics is becoming increasingly relevant in our everyday lives. There
are new technologies allowing engineers to design complex robot mechanisms, but
the artificial intelligence (AI) is on low levels or there is none at all. Even the
Mars Exploration Rover had to have operators navigating it through terrains to
obtain images and samples of ground. Robust and autonomous AI systems for
robots would help us utilize robots more effectively. However, the research faces
numerous obstacles, one of which is having the robot itself. Robots are expensive
to build and to maintain and we have to travel to particular area sites for testing
and validating algorithms. And since we do not know if our robot designs are
any good, we may be spending time and effort pointlessly.

Fortunately there are platforms such as USARSim, which offer robots for free
in a form of simulation. Development of robots in simulated environments has
multiple benefits. It allows users to model versatile robotic systems in a similar
manner as in reality and to put them into specific fabricated scenarios. Such a
platform is convenient for AI development.

However, the USARSim usage is still not as easy to use as we would like.
Therefore, we decided to create a Java superstructure as a plug-in for Pogamut
platform. Pogamut is established platform for intelligent virtual agent develop-
ment. By integrating USARSim with Pogamut, we expect to facilitate the usage
of USARSim and to enable development of USARSim robots in Pogamut.

This thesis deals with the connection of robotic simulator USARSim to the
Pogamut platform via Java programming language. Having a support of all
USARSim features in Pogamut should enable us to assemble simplified set of
modules for the intelligent virtual agent (IVA) development. Also a set of example
robots should be developed as a proof of concept prototypes. These prototypes
shall expose different kinds of robot control. We evaluate the suitability of a
reactive planner POSH for controlling robots in USARSim as a partial goal by
solving more complex problem using one of USARSim’s robots implemented in
POSH. This is compared with another solution implemented in Java.

The outcomes of this thesis include a) PogamutUSAR2004 Java library - a
plugin for Pogamut platform enabling the development of USARSim robots, b)
three simple example USARSim robots created with PogamutUSAR2004 and c)
aerial robot solving more complex problem with customly designed sensors. Two
versions of a robot exists, one of them is using POSH reactive planner and the
second one uses plain Java.

This paper is organized as follows. In the first chapter we will look at used
technologies. In the second chapter we will discuss the assignment in detail and
we will mention similar software dealing with this matter. The third chapter will
cover the implementation, and description of the set of sample robots. The fourth
chapter will describe more complex problem solved by an Aerial vehicle controlled
by reactive planer POSH. A comparison with a solution of this problem in Java
will be covered by this chapter also. In the fifth chapter we will draw conclusions
and summarize faults encountered during the development.
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1. Technologies used

In this chapter we provide a general overview of technologies and tools used
throughout this thesis.

1.1 Unreal Tournament

Unreal Tournament (UT) is a popular 3D game made by Epic Games in the
first person shooter genre. The game is displayed in figure 1.1. UT is based
on Unreal Engine, which is a powerful 3D engine used in some of the modern
computer games. It provides a complete physics engine. There is a modification of
UT called GameBots that provides information about the game such as position
of agent through simple text based protocol. Essentially, it creates a TCP/IP
socket to exchange data between Unreal engine and the controller. The USARSim
simulator utilizes Gamebots and extends its protocol.

Figure 1.1: Unreal Tournament 2004 game insight.

1.2 USARSim

Unified System for Automation and Robot Simulation (USARSim) [1] is an open
source high-fidelity simulation tool that can be used to simulate various robots
and environments. As shown in figure 1.2, it offers different types of robots as
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well as wide range of sensors that can be easily mounted on any robot just by
changing the configuration file. Sample worlds are offered as additional packages.
USARSim is based on the Unreal Tournament game engine that provides high
performance physics simulation. This tool has proven to have a broad scope of
application as it has been used for the RoboCup Virtual Robot competition [2] as
well as for the IEEE Virtual Manufacturing Automation Competition (VMAC)
[3].

Figure 1.2: Various robots supported by USARSim for UT2004, from the left
Talon, StereoP2AT and HOAP.

There are currently three versions of USARSim [1] all based on Unreal engines
that provide high-fidelity physics simulation. Unreal Tournament 2004 (UT2004),
Unreal Tournament 3 (UT3) and the newest version is for Unreal Development
Kit (UDK). At the point of deciding which version to use in our project, the UDK
version had not been released yet — the UT3 version was the newest. Despite
the fact that the UT3 version is based on the newer engine, we decided to use an
older UT2004 version for the following reasons. The UT3 version offered just a
few robots, which was not compatible with our aspiration of being able to perform
fast prototyping of variety types of IVA in Pogamut. Ultimately there were some
minor issues related to physics (namely with P3AT robot) [4]. This constituted
a certain risk of not being able to use the tool properly. From now on we will
discuss only the UT2004 version of USARSim unless specified otherwise.

1.3 POSH

Reactive planning is a way of selecting actions for agent by a system that selects
his next action by a quick look-up in a dynamic data structure.

Parallel-rooted, Ordered Slip-stack Hierarchical (POSH) planner is a reac-
tive planner for controlling behaviour of virtual agents. POSH was created by
J.J.Bryson at University of Bath [5] and is based on Behaviour Oriented Design
(BOD) [6], which is a methodology for creating intelligence of complete complex
agents. That covers autonomous robots. POSH plans are structures for selecting
actions in BOD. What makes the system reactive is that the decision making of
what to do next, is based on the present state of the world perceived by agent’s
sensors.

POSH primitives are Acts and Senses. Acts are used for triggering operations
and Senses are used for perceiving data. Both are leaves in POSH hierarchical
plans and both depend on the common programming language (Java in our case).
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Combination of multiple primitives requires aggregations. There are three ways
how to do that.

• Drive collection: It is the root of the POSH hierarchy and it is what
each cycle decides which goal should the agent be working on.

• Competences: They represent basic reactive plans.

• Action patterns: Simple series of actions are gathered in these.

POSH script files have a syntax designed in a way that is easy to parse in
LISP. It can be edited manually, but we use a GUI editor [7]. Thanks to GUI,
editing POSH plans is easier and faster. We do not need to deal with tedious
process of learning POSH syntax.

1.4 Pogamut

Pogamut [8] is an open source platform for fast development of virtual agents
embodied in 3D environments such as Unreal Tournament 2004. This toolkit
provides low-level management of basic operations such as spawning, controlling
and even debugging agents, allowing developers to focus on higher principles.
Pogamut is convenient for educational purposes and for research. It allows rapid
reactive agent development and it facilitates development of agents with advanced
artificial intelligence. There is, among other plug-ins, a support of reactive plan-
ner POSH and visual editor for POSH plans. Therefore developers can implement
an agent’s behaviour directly in Java or use simply the high-level API to create
decision trees as the algorithm for selecting an action to execute.
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2. Problem Analysis

This chapter presents related work and discusses the technical aspects, commu-
nication with the server, capabilities of USARSim and its modifications.

2.1 Related work

We will briefly review most common tools used as user side applications called
Controllers. The controller usually works in following way. It connects to Unreal
server and sends a command to spawn an USARSim robot. After the robot is
created in the simulator, the controller listens to sensor data and sends commands
to control the robot.

2.1.1 MOAST

Mobility Open Architecture Simulation and Tools (MOAST) [9] is a general pur-
pose research tool used for low-level robotic control as well as for controlling
heterogeneous robot group behaviour. It is a framework providing infrastructure
for development, testing and analysis of autonomous systems. There is also a
mechanism to migrate algorithms from the virtual world to entirely real imple-
mentation. MOAST has been utilized by the RoboCup and VMAC competitions.
Compared to MOAST, our work does not need to migrate developed systems to
the real implementation.

2.1.2 Player

Player [10] is a network server, and client program talks to it over a TCP socket
reading information from sensor and writing commands to actuators. It gives
user simple and complete control over the sensors and actuators on the robot.
Player serves as a hardware abstraction layer for robotic devices. It defines a
set of specifications describing ways to interact with some class of device. It
communicates with specific hardware via device driver and provides standard
interface to its clients. Therefore it is not important which brand of sensor is
used, it simply provides an unified interface to users. This allows portability to
other robots even from virtual to a real one. Player is primarily used on Linux
system and other POSIX platforms, whereas our work is multiplatform.

2.1.3 Pyro

Python Robotics (Pyro) [11] is a Python library that abstracts all of the under-
lying hardware details. It can be used both for robot simulators and for real
robotics research. Not all USARSim robots are supported. Its goal is to make
topics in robotics and AI easy to explore. Pyro is out of date and no longer
supported.
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2.2 Technical specification

Every robot in USARSim is composed of a chassis, mechanical parts such as
wheels, propellers, rudders and mission package mechanisms. Apart from these
parts that are fixed, there are also configurable auxiliary parts such as joints,
cameras, sensors, effecters, grippers, headlights, etc. Configurable parts are easy

[…]

an obstacle and fall. Very rare was a situation where the robot was descending
due to lowering of terrain and it touched the tip of a tree with its bottom part
and fell.

Another testing was performed in a closed room of DM-VMAC1 map. We
let the robot to try to fly beyond the walls. The robot was flying along the walls
but never fell down due to a collision. We let it fly around the room for several
hours.

We created an ultimate test for the AirRobot that covers nearly one square
kilometer at ONS-PointLookout 250 map, which is beyond the current robots
capabilities. Thus we used a Ground truth sensor instead of INS sensor to ensure
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that a proper path is taken by the robot and we increased a battery life constant.
As a result we experienced nearly nineteen hours long run that proved the memory
space assigned by the scanning preview not to be too excessive even for such an
extreme scanning. Important outcome of this test was that it does not influence
the robot’s behaviour performance.
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5. Discussion

This chapter sums up problems and bugs experienced within USARSim, Pogamut
and the ones in POSH. We look at lessons learned from integrating USARSim
with Pogamut and from robot implementations. Also future work is mentioned.

5.1 Errors encountered

There are known issues with the POSH GUI editor. When creating new Drive
element, default Action and Sense are generated with wrong names that prevent
the plan from running. We have to replace both primitives with Actions and
Senses from the toolbox.

Another issue observed numerous times was that after a build it spawned a
robot into the environment, but it immediately vanished. The robot was men-
tioned in a scoreboard but was no longer present. New run solved this problem
every time. We were not able to disclose the error rising this behaviour. It is
important to be aware of the amount of memory the AirRobot program causes
to allocate. Especially the scanning preview JForm has a lot of data to process
and to store to be able to create the final output. It is understandable that the
more time a scanning takes the more space it requires, for it has to store more
data such as the robot path points and the dynamic bitmap and array that hold
recorded heights.

An inconvenience caused by USARSim was the inability to recharge the bat-
tery. We had to implement our own system, that does not anticipate a scenario
in which the robot is unable to return to its base for a recharge in time. We
do not have an instrument which would make the simulator to induce the fall
of an aircraft. As a matter of fact, in most cases, the robot had enough reserve
to travel to the base, even in rough conditions where it had to dodge numerous
obstacles on its way there.

5.2 Lessons learned

We have experienced a need to add a support of a new sensor when everything
has been already created. We encountered Helper sensor that estimates a position
of a ball from AIBO’s camera. It was not mentioned in USARSim manual [12].
We observed what segments are appearing in a new Sensor message and we
added corresponding properties to the mutual elementary structure used by info
message parser. Next thing needed to fully support this sensor was to create a
small structure for this particular sensor and add its reference to an enumeration
type representing the list of supported sensors. It was the simplicity of mutual
structure design that made it possible to enhance modules that easily.

The Sonar sensor layout proved to be fairly reliable even though it is composed
from only nine conical beams. The robot does not have a complete awareness
about what is situated around it. Thus it is possible that the robot gets into a
high risk situation surrounded by bushes or trees in which it might reverse into
an obstacle and crash. We came across these situations rarely so that we have
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never been able to recreate the situation twice in a row.
It is important to realize that POSH plans are not able to control everything.

It ought to handle reactive behaviour of the robot. Despite this, we used it
to handle obtaining configuration and geometry data and to make sure that our
preview JForm is initialized. It did not hold any benefit back, in fact it facilitated
launching of the robot.

Implementation of POSH in Pogamut offers a method triggered before the
first Action call and a method triggered after this rule is no longer valid. These
methods are convenient for preparations and cleanups. Although it provides
substantial profit, we have benefited rarely from these methods.

5.3 Future work

We provided an instrument for creating autonomous robots. It is possible to
extend this tool to support a Communication station which can be spawned into
USARSim world. This would serve as a basis for multiple robot support to create
cooperative robot systems.

World controller is also a spawnable item that allows to create, move and
delete objects dynamically during the simulation. The support of this item would
allow us to make distinctive scenarios in which robots could be tested in more
thoroughly.

Most robots have a camera mounted on mission packages. To support image
processing a support of Image server is possible to implement. This would include
a new TCP/IP connection and mastering very simple protocol.
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Conclusion

We have created a plugin for Pogamut called PogamutUSAR2004 that enables
fast prototyping of autonomous robots in USARSim platform. This involved a)
creating a simple expandable system for parsing info messages into elementary
structures, b) wrapping USARSim commands into Java objects, c) creating a
set of modules offering simplified access to important properties, and d) creating
classes integrating USARSim agent life cycle into Pogamut. Subsequently, we
provided a set of simple robots as a proof of concept, each representing different
type of robot and each demonstrating different control mechanisms.

Furthermore we specified more complicated problem and used POSH reactive
planner for solving it. We used raw Java implementation of the same problem as a
baseline for comparison of both approaches. AirRobot which is an Aerial vehicle
was used for scanning terrain using a Range scanner. We designed a layout of
Sonar sensors to give the robot capability of avoiding obstacles. As a consequence
the robot is able to reliably evade a group of trees and minor obstacles by flying
around them. The robot maintains optimal altitude for scanning. Its output is a
height map of specified area.

We have found both pure Java and POSH equally capable in managing the
reactive behaviour. POSH is suitable for rapid prototyping of complete complex
agents and proved to be convenient for smaller beginner projects as well.
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CD contents

The compact disk included with the thesis has following structure:

• Documentation - Folder with generated Javadocs for PogamutUSAR2004
project and every sample robot.

• Robot Executables - Folder with *.jar files, each representing one built
sample robot.

• Sources - Source files of PogamutUSAR2004 project and every sample
robot.

• USAR Scans - Folder with some of previously scanned areas (test results).

• USARBot.ini - File needed after installing USARSim. Intended for over-
writing original version.

• Content.pdf - Content of the compact disk in PDF format.

• Technical documentation.pdf -

• Thesis.pdf - The electronic version of this thesis.

• User documentation.pdf

• AirRobot POSH Plan.png
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