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Pracoviště KSI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář
Zadání práce bylo zřejmě splněno.
Z hlediska náročnosti jde o spíše jednodušší záležitost, která by měla propojit dva silné
nástroje, jejichž kombinované využití by mohlo být dosti zajímavé.
Textová část je velmi krátká a technicky zvláštní (podrobněji viz dále).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář
Práce je psána anglicky, avšak s množstvím chyb (řada čechismů a prohřešků vůči anglické
gramatice), místy je text stylisticky neobratný, takže čtenáři, který by neznal všechny použité
technologie, by mohlo dělat potíže textu alespoň formálně porozumět.
Rozsahem je text práce krátký (31 stran vlastního textu včetně úvodu a závěru), ovšem je
vytištěn jednostranně na papíře vysoké gramáže (čtvrtkách), navíc dvou různých typů (do
strany 24 na kartonu, dále na papíře o něco slabším), takže výtisk jako takový působí
podezřele a vyvolává silný dojem umělého zvětšování objemu práce.
Text je psán přímočaře a krátce. Návrh řešení v textu není příliš rozveden, je ale otázkou, zda
by o takto jednoduchém díle šlo napsat výrazně více.
Dokumentace díla je pouze ve formě automaticky generovaného Javadoc, zřejmě se ale
neočekává, že by případný uživatel potřeboval netechnickou dokumentaci.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Popsané dílo propojuje několik již existujících technologií, se kterými se autor
musel seznámit. Volba prostředků a orientace na jazyk Java je přiměřená.
Výsledný produkt je otestován na třech triviálních a jednom složitějším příkladu a je
konstatována úspěšnost jejich implementace. Nedokáži však již posoudit, zda produkt bude
v praxi umožňovat zcela plné využití propojovaných platforem USARSim a Pogamut, které
jsou obě velmi silné.
Ve zdrojových kódech zůstala zakomentovaná řada částí kódu, jinak je kód čitelný a vcelku
přehledný.

Celkové hodnocení Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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